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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023 

 

 

Thực hiện Thông báo số 03-KH/BCĐCĐS ngày 02/02/2023 về kết luận 

của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển 

đổi số năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2023; 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông xây dựng 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các nội dung, 

nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý 

ngành, phát triển chính quyền số. 

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số được 

giao tại Kế hoạch số Chuyển đổi số năm 2023 của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của 

Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Giao thông vận tải để triển 

khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn 

của ngành. 

Bám sát Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2023 (ban hành 

tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh); 

hướng dẫn của Sở thông tin và Truyền thông; phân công nhiệm vụ cho từng 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc đơn vị và xác định lộ trình, thời gian, kết 

quả thực hiện của từng nhiệm vụ được giao. 

II. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Đẩy mạnh chuyển đổi số hướng tới thực hiện mục tiêu toàn diện theo 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Trong đó, nhiệm vụ trọng tâm là phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số 
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năm 2023; gắn quá trình chuyển đổi số với cải cách hành chính nhằm nâng cao 

chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và cung cấp dịch vụ công, nâng 

cao chỉ số cải cách hành chính, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin, mạng 

internet, mạng truyền số liệu chuyên dùng của đơn vị, đáp ứng yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số. 

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng qua phần mềm 

TD-Office (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước); 100% văn bản 

đi (trừ văn bản mật) của đơn vị được phát hành và số hóa trên Phần mềm quản 

lý văn bản và hồ sơ công việc (TD-Office); phấn đấu 100% văn bản điện tử gửi 

cho các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp được ký số thay thế văn bản giấy 

(trừ văn bản mật). 

- Xây dựng trang thông tin điện tử của đơn vị và thường xuyên cập nhật 

thông tin, công khai thông tin trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, nhất là 

chuyên mục Chuyển đổi số. 

- Tăng cường chỉ đạo nhập số liệu báo cáo định kỳ, báo cáo thống kê về 

kinh tế xã hội trên hệ thống thông tin báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin hoạt động công vụ, ứng dụng 

Chữ ký số trong các giao dịch điện tử như: Thuế, kho bạc, ... 

- Tuyên truyền chuyển đổi số đến doanh nghiệp, khuyến khích và hỗ trợ 

doanh nghiệp chuyển đổi số. 

- Phấn đấu hoàn thành ít nhất một sản phẩm chuyển đổi số năm 2023. 

3. Giải pháp thực hiện: 

Phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của cấp ủy 

Đảng, Chính quyền về sự cần thiết trong việc chuyển đổi số. Đưa các mục tiêu, 

nhiệm vụ về chuyển đổi số vào Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Dự 

án nhằm tận dụng tối đa cơ hội để phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.  

Truyền thông sâu rộng đến cán bộ, viên chức, người lao động về chuyển 

đổi số. Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị được 

nhận thức sâu sắc hơn về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số. Tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số đến 

người dân, doanh nghiệp; giúp người dân, doanh nghiệp nâng cao nhận thức, 

hiểu rõ về lợi ích và hiệu quả của chuyển đổi số. 

Học tập, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của 

các Sở, ban, ngành, địa phương; chủ động thí điểm triển khai sáng kiến mới, có 

tính thực tiễn, ứng dụng các nền tảng chuyển đổi số tại đơn vị. 

Tham gia các hội thảo, hội nghị, các chuyên đề tập huấn kiến thức 

về chuyển đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền 

tảng chuyển đổi số cho các cấp lãnh đạo, viên chức và người lao động trong đơn vị. 
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Tăng cường nghiên cứu hợp tác với các doanh nghiệp chuyển đổi số, 

doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin (VNPT, Viettel, mobifone), đảm 

bảo hài hòa lợi ích giữa Nhà nước, người dân và doanh nghiệp. Tuyên truyền, 

khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp liên quan đến ngành thực hiện chuyển đổi số, 

ứng dụng các nền tảng chuyển đổi số. 

Đẩy mạnh công tác số hóa tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính. 

III. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

(Theo phục lục gửi kèm) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện: Kinh phí của đơn vị (Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng các công trình giao thông là đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường 

xuyên và chi đầu tư đã được UBND tỉnh giao quyền tự chủ, tự chịu trách về tài 

chính giai đoạn 2022 - 2026 tại Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 18/5/2022). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động 

triển khai, quán triệt các nội dung Kế hoạch này và các nội dung chỉ đạo, điều 

hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động 

thuộc phòng mình và các tổ chức, doanh nghiệp có liên quan.  

- Phòng Hành chính – Tổng hợp giúp Giám đốc Ban đôn đốc các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, định 

kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện với Ban Giám đốc để theo dõi, chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023 của 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, đề nghị các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá 

trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; kịp thời phản ánh về 

Phòng Hành chính – Tổng hợp để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, 

giải quyết./. 

 
Nơi nhận:     
- UBND tỉnh; 

- Ban Điều hành CĐS tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo BQL; 

- Trang TTĐT của BQL; 

- Các phòng CM,NV;   

- Lưu: VT, HCTH. 
NTH 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Phát 
 



PHỤ LỤC 

DANH MỤC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023 

 

 

STT Nhiệm vụ trọng tâm 
Phòng, đơn vị chủ 

trì 

Phòng, đơn vị 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

1 Thành lập Tổ Chuyển đổi số của đơn vị 
Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Quý I 

 

 

2 
Tham mưu Kế hoạch, chương trình hành động, văn bản về 

Chuyển đổi số 

Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Quý I, cả năm  

3 
Thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số cũng như nhiệm vụ 

chuyển đổi số của đơn vị 

Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Cả năm  

4 

Xây dựng Trang thông tin điện tử của đơn vị; Đăng bài, cập 

nhật thông tin, kế hoạch về chuyển đổi số trên trang thông tin 

điện tử 

Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Cả năm  

5 
Tham mưu Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2023; ngày Chuyển đổi số của Tỉnh 

Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Tháng 10  

6 
Tham mưu nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin; bảo đảm an 

toàn thông tin, mạng số liệu chuyên dùng cấp tỉnh 

Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Cả năm  

7 
Tăng cường ký số, phát hành văn bản điện tử trên môi trường 

mạng; xử lý văn bản qua TD-Office 

Phòng Hành chính – 

Tổng hợp 
Các phòng Cả năm  
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